双泉府发〔2024〕2号

酉阳土家族苗族自治县双泉乡人民政府
关于成立“无事酒”领导小组整治工作专班
的通知

各村支两委、乡属各部门：
近期频繁接到部分村民关于大操大办、“无事酒”的举报，尤其是春节前后，全县农村地区移风易俗重点领域突出问题可能出现反弹。为进一步推进乡村振兴，加强农村思想道德建设，弘扬中华优秀传统美德，现将持续推进农村地区大操大办、“无事酒”等突出问题专项整治，加强乡风文明建设工作成立工作专班通知如下：
一、领导小组
组  长：李  超   党委书记
副组长：冉  军   党委委员、人大主席
彭华胜   乡党委副书记
            杨秀军   乡政法委员、副乡长
朱娅杰   乡纪委书记
罗永春   乡宣统委员
成  员：王  凯、杨代兵、舒  卓、陈希哲、田嘉星、
陈林波
领导小组下设办公室在农业服务中心，由冉军任办公室主任，田嘉星任办公室副主任，舒卓、王凯为成员，负责全乡整治“无事酒”统筹工作。
领导小组下设2个工作组：
1.宣传组
组  长：罗永春
成  员：舒  卓、田嘉星、蔡艳玲、张  航、舒建华、
李  燕、林  周、杨胜利、冉  跃、赵兴强、
杨  超
职责：负责全乡宣传动员，广泛发动群众规范举办酒席，不参与违规举办的酒席。
2.联合处置工作组
组  长：冉  军
副组长：彭华胜、杨秀军、朱娅杰、杨锐
[bookmark: _GoBack]成  员：农业服务中心、经发办、平安办、应急办、村镇建设与环保办公室、民政办公室、妇联、党群办、纪委办公室、派出所、司法所、各村七职干部、各网格员。
职责：负责培训，监督、处置不符合规定办理酒席和参与酒席的行为，加强对全体党员干部的教育。
二、整治目标
大操大办、无事酒、高价彩礼、人情攀比、厚葬薄养、铺张浪费等陈规陋习持续蔓延抬头得到有效遏制，农民群众在婚丧嫁娶的人情、宴席、彩礼等支出负担明显减轻，县、乡村推进移风易俗的工作制度基本完善，农民自我管理、自觉践行移风易俗的长效机制基本形成，中华优秀传统美德得到更好弘扬传承，婚事新办、丧事简办、孝老爱亲、勤俭节约等文明风尚更加浓厚，乡村焕发文明新气象。
三、整治措施
（一）即时安排部署，落实主体责任。我乡即时召开村七职以上干部及农村红白事理事会成员参加的动员部署会议，对大操大办、无事酒等突出问题进行专题安排部署，严格落实专项治理党委政府主体责任，党政主要领导负总责，分管领导具体抓，明确2~3名专班人员常态抓，确保抓落实、见效果。
（二）广泛宣传发动，加强教育引导。要结合实际制定专项整治措施，通过悬挂标语、印发宣传单、出动宣传车以及微信群、朋友圈、公示举报电话等多种方式，将双泉乡专项整治措施广为宣传，鼓励采用群众喜闻乐见的形式宣传移风易俗政策举措，确保家喻户晓、人人皆知，营造良好乡风文明氛围。
（三）坚持疏堵结合，实现标本兼治。充分发挥村民自治，严格执行村规民约，大力推广文明积分、道德超市、红黑榜等好做法好经验，发挥文明家庭、五好家庭、最美家庭等示范带动作用，从农民群众愿接受、易实施、能见效的问题入手，引导自觉遵守婚丧嫁娶礼俗倡导性标准。联合处置工作组，严格执行相关惩戒措施，加强农村党员、干部教育管理，把治理陋习与转变观念结合起来，以清风正气有效抵制歪风邪气。
四、狠抓落实
农村大操大办、“无事酒”等突出问题专项整治情况，纳入乡村治理、乡风文明考核。

特此通知

酉阳土家族苗族自治县双泉乡人民政府
                2024年1月12日
（此件公开发布）
— 1 —